Țera Hațegului se rămuresce în două văli: Valea Jiului și Valea Hațegului.

Valea Jiului e sfășiată de două riuri: Jiul apusen și Jiul răsăriten cu ramurile: Taia Iieșu și Mălee. Ambe

\*) Cetită în adunarea generală din Hațeg la 4/16 August 1891.

Jiurile se întâlnesc la „Gura Surducului“, apoi sub nume de „Jiiu“ curgî prin Surduc, spală şesul României pe la Craiova înainte, până se varsă în Dunăre.